
1 
 

Приложение 
к приказу СГУ им. Питирима Сорокина 

от 24.12.2021  № 498/01-11  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАН ИЗДАНИЙ 
СГУ им. Питирима Сорокина 

на 2022 год 
 
  



Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина»

(ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»)

ПРИКАЗ /

Об утверждении плана учебных, научных изданий и бланочной продукции 2022 г. 
ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»

В целях упорядочения деятельности Издательского центра, своевременного 
издания учебной и научной литературы для проведения научных мероприятий, 
успешной реализации образовательных программ и программ профессионального 
развития, эффективного планирования расходных материалов на издания и бланоч
ную продукцию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план учебных, научных изданий и бланочной продукции 

ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» на 2022 г. (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной и 

инновационной деятельности Новикову П.Н.

Ректор У О.А. Сотникова



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УЧЕБНЫЕ ИЗДАНИЯ 
 
 

1. МЕДИЦИНСКИЙ ИНСТИТУТ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 
31.05.01 Лечебное дело 

31.05.02 Педиатрия 
Педиатрия Атрезия пищевода у детей 

В.Г. Сварич,  
И.М. Каганцов 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Январь 

2 
31.05.01 

Лечебное дело 
Медицинская реабилитация Приемы классического массажа 

О.Ю. Прокошева,  
И.О. Гарнов 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Январь 

3 
31.05.01 

Лечебное дело 
Пропедевтика внутренних болезней 

Ситуационные задачи и тестовые зада-
ния к занятиям по пропедевтике внут-

ренних болезней 

Е.И. Ильиных,  
А.И. Корелина 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Февраль 

4 
31.05.01 Лечебное дело 

31.05.02 Педиатрия 
Химия 

Материалы для самостоятельной под-
готовке по химии (часть 1) 

Н.И. Никитина 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Март 

5 
31.05.01 

Лечебное дело 
Медицинская реабилитация 

Массаж в комплексной реабилитации 
после перенесенной вирусной пневмо-
нии, вызванной новой коронавирусной 

инфекцией COVID 19 

О.Ю. Прокошева,  
И.О. Гарнов,  
А.А. Тоинов 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Апрель 

6 
31.05.01 

Лечебное дело 
Химия 

Practice guidance on laboratory works and 
solving problems in general chemistry for 

medical students 
Е.С. Изместьев 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Май 

7 
31.05.01 

Лечебное дело 
Пропедевтика детских болезней Физическое развитие детей 

Н.Н. Кораблева, 
В.С. Лебедев,  
А.В. Кораблев 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Май 

8 
31.05.02 

Педиатрия 
Инфекционные болезни Инфекционные болезни 

В.В. Катков,  
Д.В. Киршин,  

Н.Н. Кораблева 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Май 

9 
31.05.01 

Лечебное дело 
Биохимия 

Biochemistry. Part 4. Bioenergetics: the 
Citric Acid Cycle, Respiratory Chain  

and Oxidative Phosphorylation 

О.И. Паршукова, 
А.Ю. Людинина, 
Ж.Е. Иванкова 

Е.Р. Бойко 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

10 
31.05.01 

Лечебное дело 
Биохимия 

Biochemistry. Part 5. Nucleic Acids,  
Structure and their Metabolism 

Ж.Е. Иванкова, 
О.И. Паршукова, 
А.Ю. Людинина, 

Е.Р. Бойко 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

11 
31.05.01 

Лечебное дело 
Биохимия 

Biochemistry. Part 6. Biochemistry  
of Blood and Liver 

А.Ю. Людинина, 
Ж.Е. Иванкова, 

О.И. Паршукова, 
Е.Р. Бойко 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 



4 
 

РЕЗЕРВ 

12 
31.05.01 

Лечебное дело 
Акушерство и гинекология 

Актуальные вопросы 
акушерства и гинекологии 

А.В. Козловская 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

13 
31.05.01 

Лечебное дело 
Общая хирургия, лучевая диагностика 

Актуальные вопросы 
общей хирургии и 

лучевой диагностики 
А.В. Ватлин 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

14 
31.05.01 

Лечебное дело 
Факультетская хирургия, профессио-

нальные болезни 

Актуальные вопросы 
факультетской хирургии  

и профессиональных болезней 
М.Н. Садыкова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

15 
31.05.01 

Лечебное дело 
Пропедевтика внутренних болезней Синдромология внутренних болезней 

Е.И. Ильиных,  
А.И. Корелина 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

16 
31.05.01 Лечебное дело 

31.05.02 Педиатрия 
История медицины История здравоохранения Коми края В.А. Пилипенко 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

17 
31.05.01 Лечебное дело 

(БП) 
Иммунология Basic immunology 

А.А. Мищенко, 
А.М. Попова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

18 31.05.01 Лечебное дело Иммунология Введение в иммунологию 
А.А. Мищенко, 

А.М. Попова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

19 
31.05.01 Лечебное дело 

31.05.02 Педиатрия 
Пропедевтика детских болезней Пропедевтика детских болезней 

Н.Н. Кораблева,  
В.С. Лебедев,  
А.В. Кораблев 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

2. ИНСТИТУТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 

44.03.05. Педагогическое 
образование, профиль под-

готовки «Английский и 
Немецкий языки» 

Практическая фонетика  
немецкого языка 

Практическая фонетика  
немецкого языка 

Н.В. Белова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Январь 

2 

44.03.05. Педагог. образова-
ние, профиль подготовки 

Иностр. язык (англ.) Иностр. 
язык (француз-

ский/немецкий/испанский) 

Домашнее чтение. Вариант 1 (2 курс) 

Английский язык. Практикум по  
домашнему чтению по книгам  

Р. Кромптона «Вильям» и  
П.Л. Трэверс «Мэри Поппинс» 

Е.А. Вавилина, 
Л.С. Вишератина  

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Апрель  

3 

44.03.05. Педагог. образова-
ние, профиль подготовки 

Иностр. язык (англ.) Иностр. 
язык (француз-

ский/немецкий/испанский) 

Домашнее чтение. Вариант 1 (5 курс) 
Английский язык. Практикум по  

домашнему чтению по книге  
Ч. Диккенса «Тяжелые времена» 

Ю.С. Дубро 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Апрель  

4 

44.03.05. Педагог. образова-
ние, профиль подготовки 

Иностр. язык (англ.) Иностр. 
язык (француз-

ский/немецкий/испанский) 

Английский язык: практика  
устной и письменной речи 

Практикум для самостоятельной рабо-
ты студентов 1 курса (основной курс, 

английский язык) 

Е.В. Сердюк, Л.С. Вишератина, 
Н.В. Чупрова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Апрель  



5 
 

5 

44.03.05. Педагог. образова-
ние, профиль подготовки 

Иностр. язык (англ.) Иностр. 
язык (француз-

ский/немецкий/испанский) 

Английский язык: домашнее чтение/ 
Модуль 2 (4, 5 курсы) 

Английский язык. Практикум по до-
машнему чтению по книгам “This Boy’s 
Life” (Tobias Wolff) и “The Joy Luck Club” 

(Amy Tan) 

Н.В. Чупрова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Май  

3. ИНСТИТУТ ЕСТЕСТВЕННЫХ НАУК 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 
05.03.05 – Экология  

и природопользование 
Проектирование и реализация ГИС 

Системы управления базами данных 
Анализ и визуализация больших  

данных в QGIS 
А.Ю. Боровлёв 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Январь  

2 
05.03.01 – Геология 

05.03.05 – Экология и при-
родопользование 

Экологическая геология 
Экологическая геология платформен-

ных областей Европейского  
Северо-Востока России 

М.П. Тентюков 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Сентябрь 

3 

05.03.05 – Экология и при-
родопользование 

05.04.06 – Экология и при-
родопользование 

Химико-аналитические методы  
в экологии 

Химическое загрязнение окружающей 
среды в Арктическом регионе 

Химическое загрязнение окружающей 
среды и методы его оценки 

С.Н. Плюснин 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Март  

4 
44.03.05 Педагогическое 
образование Профиль: 
Биология и география 

Зоология беспозвоночных 
Зоология беспозвоночных. Руководство 

к лабораторным занятиям 
Л.И. Акулова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Март  

5 04.03.01 Химия Физическая химия 
Практикум по физической химии  

(1 часть) 
В.В. Сталюгин, 
В.И. Михайлов 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Июнь 

6 04.03.01 и 04.04.01  Химия Хроматографические методы анализа 
Анализ объектов окружающей среды 

хроматографическими методами 
И.В. Груздев 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Февраль  

7 04.03.01 Химия Химия комплексных соединений 
Основные понятия химии  

координационных соединений 

О.М. Старцева, 
Д.В. Белых, 

Л.А. Тулаева 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Июнь  

8 06.03.01. Биология 
Паразитология, Зоология 

беспозвоночных, Сравнительная 
анатомия и физиология 

Общая паразитология. Руководство к 
лабораторным занятиям 

Е.А. Голикова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Февраль  

9 
44.03.05 Педагогические 

науки (с двумя профилями) 
Производственная практика/учебная 

практика (ознакомительная) 
Введение в профессию учителя 

биологии  
О.А. Газизова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Июнь 

10 
06.03.01 Биология 

 

Зоология беспозвоночных. 
Сравнительная анатомия и физиология, 

Гидробиология, Паразитология 

Некоторые аспекты изучения зоологии 
беспозвоночных 

А.Ф. Ишкаева 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Апрель  

11 06.03.01 Биология 
Ботаника, Филогения и систематика 

растений, Сравнительная анатомия и 
физиология 

Учебные и производственные практики 
студентов на базе ботанического сада 

СГУ им. Питирима Сорокина  
Г.С. Шушпанникова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Сентябрь  

12 
06.03.01 Биология, 19.04.01 

Биотехнология 

Микробиология с основами 
вирусологии, Биохимия и физиология 

микроорганизмов, 
Спецпрактикум по микробиологии 

Руководство по изучению физиологии и 
биохимии микроорганизмов 

Н.Н. Шергина 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Сентябрь  



6 
 

РЕЗЕРВ 

13 

05.03.05 – Экология и при-
родопользование 

05.04.06 – Экология и при-
родопользование 

Экология урбанизированных террито-
рий Биологический мониторинг и оцен-

ка качества окружающей среды 

Биологический мониторинг почв  
урбанизированных территорий 

Ю.А. Бобров,  
Е.А. Мандрик,  

Ю.Н. Шабалина 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

14 
05.03.05, 05.04.06 – Эколо-
гия и природопользование 

 

Технические средства защиты окружа-
ющей среды Способы снижения химиче-

ского загрязнения в Арктике 

Теория и практика снижения загрязне-
ния окружающей среды 

С.Н. Плюснин 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

15 06.04.01 Биология 
«Теория и методика преподавания 

биологии в высшей школе» 
Теория и методика преподавания 
биологических дисциплин в вузе 

О.А. Газизова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

16 
06.03.01 Биология 

 

«Зоология беспозвоночных». 
«Сравнительная анатомия и 

физиология», «Гидробиология», 
«Паразитология» 

Актуальные проблемы историографии 
биологических наук 

А.Ф. Ишкаева 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

17 06.03.01 Биология 
«Микробиология с основами 

вирусологии» 
Руководство по культивированию 

микроорганизмов 
Н.Н. Шергина 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

4. ИНСТИТУТ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 

44.03.05. 
Педагогическое образова-
ние (с двумя профилями) 

51.03.01 
Культурология 

Теория и методика преподавания миро-
вой художественной культуры; 

Внеурочная работа по мировой художе-
ственной культуре 

Методика преподавания художествен-
ной культуры в школе 

И.Г. Конова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 

 
Февраль 

 
 

2 

44.03.05. 
Педагогическое образова-
ние (с двумя профилями) 

51.03.01 
Культурология 

Теория и методика преподавания миро-
вой художественной культуры; 

Внеурочная работа по мировой художе-
ственной культуре 

Современные технологии преподавания 
художественной культуры 

И.Г. Конова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Сентябрь 

3 43.03.02 Туризм Мировая культура и искусство Мировая культура и искусство Е.Н. Чупрова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Сентябрь  

4 54.03.01 Дизайн 
Инженерно-технологические основы 

дизайна среды; Проектирование; Ланд-
шафтный дизайн 

Методические рекомендации по оформ-
лению альбома чертежей 

О.В. Жданова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Февраль  

5 
54.03.01 Дизайн  
54.04.01 Дизайн 

Проектирование, 
Дизайн-проектирование 

Методика проектирования экспозици-
онного пространства для объектов тра-

диционной культуры 
А.В. Лянцевич 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Январь  

РЕЗЕРВ 

6 
54.03.01 Дизайн  
54.04.01 Дизайн 

Организация архитектурно-
дизайнерской деятельности, 
Коммуникативный дизайн, 
Визуальные коммуникации 

Художественное проектирование  
интерактивных экспозиций 

А.В. Лянцевич 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Январь  



7 
 

5. ИНСТИТУТ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ 
№ ОПОП Дисциплина Название  Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 44.03.02 Психолого-педагог. 

образование. Психология  

образования 

Психология 

Психология личности. 

Педагогическая психология 

Практикум по воспитанию психологи-

ческой культуры личности:  

возрастной подход 

М.Д. Савчина, 

Т.Е. Майорова 

Учебно-

методическое 

пособие 

5 Март 

РЕЗЕРВ 

2 44.03.02 Психолого-педагог. 

образование. Психология об-

разования 

Психология. 

Психология личности. 

Педагогическая психология 

Психологическая культура личности 

субъектов образования:  

теория и практика. Часть 2 

М.Д. Савчина, 

Т.Е. Майорова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 

квоты 

 

6. ИНСТИТУТ СОЦИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 
49.03.01. Физическая культура 

44.03.01 Педагогическое  
образование 

Физиология человека: общая и возрастная 
Возрастная анатомия,  
физиология и гигиена 

Практикум по общей и возраст-
ной физиологии человека 

М.Л. Берговина 
Н.А. Мартынов 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Март 

2 

44.03.05 Педагогическое обра-
зование «Безопасность жиз-

недеятельности.  
Физическая культура 

Методика обучения ОБЖ 
Внеурочная деятельность 

Методика обучения основам без-
опасности жизнедеятельности 

А.А. Распутина 
(соавтор 

И.Д. Новикова) 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Сентябрь 

3 
39.03.02 Социальная работа 

 

Анимационная деятельность  
в социальной сфере 

 

Современные средства и техноло-
гии профилактики и коррекции 

девиантного поведения  
подростков 

Н.А. Бутрим 
(соавтор Н.А. Михальченкова) 

 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Июнь 

4 39.03.02 Социальная работа 
Технология социальной работы 
Психосоциальные технологии 

Технология социальной работы: 
практикум 

И.А. Козырева, 
С.С. Чабанова 
А.Н. Евсеева 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Сентябрь 

5 

49.03.01. Физическая культура 
44.03.01 Педагогическое обра-

зование 

Научно-методическая деятельность 
Основы научно-исследовательской работы 

Научно-методическая деятель-
ность в физической культуре и 

спорте 

Мартынов Н.А., 
Зеновский Е.В. 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Январь 

6 

49.03.01. Физическая культура 
44.03.01 Педагогическое обра-

зование 

Информационные технологии  
в физической культуре и спорте 

Информационно-
коммуникационные технологии  

в сфере физической культуры 
и спорта 

Мартынов Н.А. 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Январь 

7 

44.03.05 Педагог.  
образов. (с двумя профилями 

подготовки):Безопасность 
жизнед. Физическая культура 

Теория и методика спортивных игр 
Методика обучения  
волейболу в школе 

Русских Н.Г. 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Январь 

8 

44.03.05 Педагогическое обра-
зование «Безопасность  

жизнедеятельности.  
Физическая культура» 

Безопасность жизнедеятельности; 
Основы обороны государства  

и военной службы 

Основы начальной военной  
подготовки. Часть 2 

Зеленкин Н.П. 
Рогачевская О.В. 

Учебно-
методическое  

пособие 
 

5 Январь 

 
 

  



8 
 

7. ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И УПРАВЛЕНИЯ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 38.04.01 Экономика Налоги и налогообложение 
Практикум по налогам  

и налогообложению 
С.И. Чужмарова и др. 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Январь 

2 38.03.01 Экономика Учет в банках Учет в банках В.А. Пономарева 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Февраль  

3 38.04.08 Финансы и кредит 
Инновационные финансовые технологии 

и финансовый инжиниринг 
Финансовый инжиниринг И.Н. Швецова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Март 

4 38.03.02 Менеджмент Экономическая безопасность Экономическая безопасность А.П. Шихвердиев 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Апрель 

РЕЗЕРВ 

5 38.04.08 Финансы и кредит 
Финансовые рынки и финансово-

кредитные институты 

Финансовые рынки и финансово-
кредитные институты: цифровые 
технологии и технический анализ 

С.М. Докукина 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

6 38.04.01 Экономика Налоги и налогообложение Налоги и налогообложение С.И. Чужмарова 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

7 38.04.01 Экономика Налоговое администрирование Налоговое администрирование С.И. Чужмарова и др. 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

8 38.04.01 Экономика 
Международные валютные, финансовые  

и кредитные отношения 
Международные валютные, фи-

нансовые и кредитные отношения 
Е.Н. Новокшенова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

9 38.04.08 Финансы и кредит Финансовое моделирование Финансовое моделирование И.Н. Швецова 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

10 38.04.02 Менеджмент 
Государственные и муниципальные  

программы и проекты 
Государственные и муниципаль-

ные программы и проекты 
А.П. Шихвердиев 
И.И. Синицина 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

11 38.03.02 Менеджмент 
Экономическая культура: базовые прин-
ципы функционирования экономики и 

финансовая грамотность 

Экономическая культура: базовые 
принципы функционирования 

экономики и финансовая  
грамотность 

А.П. Шихвердиев 

Учебно-
методическое  

пособие 5 
При наличии 

квоты 

12 38.03.02 Менеджмент Основы предпринимательства Основы предпринимательства А.П. Шихвердиев 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

13 38.04.02 Менеджмент 
Процессы и функции  

в проектном управлении 
Процессы и функции  

в проектном управлении 
А.П. Шихвердиев 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

 38.03.01 Экономика Психология экономики и финансов 
Психология экономики  

и финансов 
В.А. Пономарева 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 



9 
 

8. ИНСТИТУТ ИСТОРИИ И ПРАВА 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 
44.03.01 Педагогическое образо-

вание: История 46.03.01 
История 

Социально-политическое устройство со-
временного общества 

Общество в современных условиях 
развития: системный взгляд 

А.А. Кутузова  
В.С. Русанова  

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Сентябрь  

2 

44.03.01 Педагог. образование (с двумя 
проф. подготовки). Профиль: История и 
обществозн. 44.03.05 Педагог. образо-

вание (с двумя проф. подготовки). 
Профиль: История. Обществозн. 

Методика обучения обществознанию 
Методика обучения  

обществознанию 
О.И. Зезегова  
Т.В. Павлова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Май  

3 
44.03.05 История и обществозна-

ние; История и правоведение 
Научно-исследовательский семинар 

Квалификационная работа:  
написание и оформление 

Г.Ф. Доброноженко 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Январь  

4 
44.03.05 Педагог. образование, 

История. Обществознание 
История политических партий  

России нач. XX в. 
История политических партий  

России нач. XX в. 
С.И. Яковлева 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Октябрь 

5 
44.03.01 Педагог. образование: 

История 46.03.01 История 
История вооруженных сил России 

Рекрутская повинность населения 
России в XVIII-XIX вв. 

Ф.Н. Иванов 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Сентябрь  

6 
46.04.01 История, профильпро-

граммы "Отечественная история" 
История Российского города в IX - XIX вв. 

История Российского  
города в IX - XIX вв. 

А.В. Рожина 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Сентябрь 

 
РЕЗЕРВ 

7 
46.04.01. История 

Отечественная история; 
Историческая урбанистика 

Государство, власть, общество в России: 
ретроспективный анализ 

Государство, власть, общество в 
России: ретроспективный анализ 

Г.Ф. Доброноженко 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

9. ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 

40.03.01 Юриспруденция 
(все профили); 40.04.01 Юриспруден-
ция (профиль «Правовое обеспечение 
государственного и муниципального 

управления»); 40.05.01 Правовое обес-
печение национальной безопасности 

(Государственно-правовая  
специализация) 

Арбитражный процесс, Государст. служба, Гражданское 
право (особенная часть), Гражданский процесс, Пред-

принимат. право, Семейное право, Трудовое право, 
Актуальные вопросы юрид. психологии, Государст. 

служба в РК, Муниц. управление и муниц. служба, Ар-
битражный процесс, Государст. служба, Гражданское 

право (особенная часть), Гражд. процесс, Медиц. право, 
Правовые основы государст. службы в РК, Предпр. пра-
во, Семейное право, Трудовое право, Юрид. психология 

Медиация: понятийно-
терминологический 

правовой словарь 

К.Н. Аверина, 
И.С. Чалых 

Учебно-
практическое 

пособие 
5 Май  

2 

38.04.04 Госуд. и муниц. упр. (профиль 
«Государст. управление соц.эконом. 

развитием региона»), 40.03.01 
Юриспр. (все профили), 40.04.01 

Юриспр. («Правовое обеспечение 
государст. и муниц. управления»); 

40.05.01 Правовое обесп. нац. безопас-
ности (Государст.-правовая специал.), 
46.03.02. Документ. и архивоведение 
(«Документац. обеспечение управл.») 

Система государственного и муниципального управле-
ния, Конституционное право, Система органов государ-
ственной власти в Российской Федерации, Регулирова-

ние предоставления государственных и муниципальных 
услуг, Конституционное право России, Система государ-

ственного и муниципального управления 

Организационно-правовые основы 
деятельности органов государ-

ственной власти  
в Российской Федерации 

Н.А. Михальченкова 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Май  

3 
40.03.01 Юриспруденция. 

40.05.01 Правовое обеспечение 
нац. безопасности 

История государства и права России 

История российского права  
досоветского периода  

(конспект лекций) 
Т.Л. Курач 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Февраль  



10 
 

4 40.03.01. Юриспруденция (все 
профили) 

40.04.01. Юриспруденция, (про-
филь «Юрист в сфере правоохра-

нительной деятельности») 

Криминалистика, Криминалистические основы рассле-
дования преступлений, Тактика организации предвари-

тельного расследования преступлений, Проблемы  
методики выявления и раскрытия отдельных видов  

преступлений 

Экспертиза в уголовном процессе Р.М. Сафин 
Учебно-

методическое 
пособие 

5 Июнь  

5 
40.03.01. Юриспруденция (уго-

ловно-правовой профиль) 
Уголовно-исполнительное право Уголовно-исполнительное право Л.И. Попова 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Июль 

6 40.03.01. Юриспруденция (уго-
ловно-правовой профиль) 

Основы квалификации преступлений 
Основы квалификации  

преступлений 
В.В. Воробьев 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 Июль  

РЕЗЕРВ 

7 

40.03.01 Юриспруденция 
(все профили), 40.04.01 Юриспруден-

ция, (профиль «Правовое обеспечение 
государственного и муниципального 

управления»); 40.05.01 Правовое обес-
печение национальной безопасности 
(Государст.-правовая специализация) 

Административное право, Государственная служба, 
Муниципальное право, Государственная служба  
в Республике Коми, Муниципальное управление  

и муниципальная служба, Административное право, 
Государственная служба, Муниципальное право 

Правовые основы государственной службы  
в Республике Коми 

Публичная служба 
Е.М. Патова, 

Л.А. Казакова 
 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

8 

40.03.01. Юриспруденция; 
40.04.01. Юриспруденция, (про-
филь «Юрист в сфере правоохр. 
деятельности»), 40.05.01 Право-

вое обеспечение нац. безоп. 

Адвокатура в Российской Федерации, Актуальные во-
просы адвокатской деятельности,  

Правовые и организационные вопросы адвоката  
в уголовном судопроизводстве 

Адвокатская деятельность и адво-
катура в Российской Федерации 

В.Д. Потапов, 
Н.В. Будылин 

Учебно-
методическое 

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

10. ИНСТИТУТ ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1 42.03.01 Социальная реклама 
Социальная реклама: становление, 

развитие, региональные  
особенности 

А.Н. Горунович, 
И.И. Лейман 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль  

2 41.03.04, 42.03.01, 42.03.02 Теория коммуникация 
Теория коммуникации, изд. 2-е, 

перераб. и доп. 
К.А. Казакова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль . 

 
3 

 
Педагогическое образование 

«Родной язык и литература. Ан-
глийский язык»,  Родной язык и 

литература. Русский язык и лите-
ратура» 

 
История литературы 

финно-угорских народов 

 
«Мыла кывйöн висьтавлыны 

Рöдвужъяслысь сьыланкывъяс…» 

 
Е.В. Остапова, 
Е.В. Ельцова 

 
Хрестоматия 

 
5 

 
Февраль  

4 

Педагогическое образование 
«Родной язык и литература. Ан-
глийский язык», Родной язык и 

литература. Русский язык и лите-
ратура 

Методика обучения коми языку 
Методика обучения коми языку в 

средней школе 
Г.В. Пунегова, 
Е.В. Остапова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль  

5 

Педагогическое образова-
ние«Родной язык и литература. 

Русский язык  
и литература» 

Практикум по коми языку 
Практикум по орфографии  

и пунктуации 
О.Н. Баженова, 

Р.П. Попова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Март  

6 

Педагог. Образование «Родной 
язык и литература. Английский 

язык»,  Родной язык и литература. 
Русский язык и литература 

 Коми кывлон фонетика, графика да орфо-
графия / Фонетика, графика и орфография 
коми языка: учебно-методическое пособие 

Современный коми язык.  
Фонетика 

 
Г.В. Пунегова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль  

7 Педагог. образование Новые информационные технологии  Использование электронных  М.С. Федина Учебно- 5 Февраль  



11 
 

« Родной язык и литература. Англ. 
язык», Родной язык и литература. 

Русский язык и литература 

в филологии ресурсов в научных исследованиях 
по коми филологии  

и в этнокультурном образовании 

методическое  
пособие 

8 
41.03.06 Публичная политика и 

социальные наук 
История политических учений 

История политических учений  
России 

Ю.С. Афанасьева 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Февраль 

9 
49.03.01 Физическая культура 

(профиль «Физкультурно-
спортивная деятельность») 

Основы системного анализа Основы системного анализа Т.Е. Дудар 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Май 

10 
46.03.02 Документов. и архивове-
дение (профиль: Документацион-

ное обеспечение управления) 

Стандартизация документационного обес-
печения управления и архивного дела 

Стандартизация документационно-
го обеспечения управления и ар-

хивного дела 
И.А. Мартюшев 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль 

11 
39.04.01 Социология (магистер-

ская программа «Социология 
коммуникаций») 

История и методология науки 
Введение в методологию  

социологии 
Е.Г. Тонкова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Июнь 

12 
41.03.06 

Публичная политика  
и социальные наук  

Основы публичной политики 
Актуальные проблемы российской  

публичной политики 
В.А. Ковалев 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль 

13 
45.03.01 Филология. Филология в 

профес. коммуникациях 
Лингвистическая персонология Лингвистическая персонология Е.Н. Ильина 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Октябрь 

14 
Все направления  

магистратуры 
Межкультурное взаимодействие  

в современном мире 
Межкультурное взаимодействие  

в современном мире 
Ю.Н. Ильина, 
Г.А. Костова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Март  

15 

44.03.05 Педагог. образование (с двумя 
профилями подготовки): Русский язык. 
Литература, 44.03.01 Педагог. образо-
вание: Филологическое образование, 

45.03.01. Филология 

История русской литературы  
первой половины XIX века 

История русской литературы  
первой половины XIX века 

О.А. Бознак 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Июль 

16 
46.03.02 Документов. и архивове-
дение (профиль: Документацион-

ное обеспечение управления) 

Документационное обеспечение  
управления персоналом 

Документационное обеспечение 
управления персоналом. Часть 2 

Н.В. Минаева 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Январь 

РЕЗЕРВ 

17 42.03.02. Журналистика История отечественной журналистики 
История отечественной журнали-

стики (вторая половина XIX в.) 
Е.А. Шевченко 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты  

18 
45.04.01 Филология. Филология  

в профессиональных  
коммуникациях 

Прецедентность в культуре и языке Прецедентность в культуре и языке Н.В. Немирова 
Учебное-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

19 

41.03.05 
Международные отношения 

(профиль «Международные гума-
нитарные связи» 

Философия 
Философия через текст: практикум 

по развитию критического  
мышления 

Т.Е. Дудар 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

20 

Педагог. Образование «Родной 
язык и литература. Английский 

язык»,  Родной язык и литература. 
Русский язык и литература 

Литературное краеведение Литературное краеведение 
Е.В. Остапова, А.В. Мальцева, 

Е.В. Ельцова 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 



12 
 

11. ИНСТИТУТ ТОЧНЫХ НАУК И ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
№ ОПОП Дисциплина Название Автор(ы) Жанр п/л Сроки 

1  
44.04.04 Профессиональное 

обучение (по отраслям) 
Теория и методика  

профессионального обучения 
Теория и методика профессио-

нального обучения с практикумом 
А.Г. Майбуров 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль 

2  
20.03.01 Техносферная  

безопасность 
Теория горения и взрыва 

Определение опасных зон при  
аварийных ситуациях с сжиженны-

ми углеводородными газами 
С.В. Шилов 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Октябрь  

3  03.03.03 Радиофизика Микросхемотехника 
Лабораторный практикум по  

микросхемам FPGA 

Е.Ю. Пипуныров,  
В.А. Устюгов,  
П.А. Макаров 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Январь  

4  03.03.03 Радиофизика 
МикроЭВМ и микрокомпьютеры  

в физическом эксперименте 
Практикум по цифровой  

обработке сигналов 

Н.А. Заболотник  
В.А. Устюгов,  
П.А. Макаров 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Февраль  

5  

03.03.02 Физика; 03.03.03 Радиофи-
зика; 02.03.01 Математика и компь-
ютерные науки; 02.04.01 Математи-

ка и компьютерные науки 

Квантовая механика 
Элементы квантовой теории 

Квантовая теория 

Практический минимум  
по квантовой механике 

П.А. Макаров,  
В.А. Устюгов 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Сентябрь 

6  
03.03.02 Физика;  

03.03.03 Радиофизика 
Электромагнетизм Электромагнетизм 

В.А. Власов,  
Л.Н. Котов,  

А.М. Уляшев,  
В.А. Устюгов 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Октябрь 

7  
44.03.05 Педагогическое образова-

ние (с двумя проф. подготовки) 
Практикум по решению  
математических задач 

Практикум по решению  
математических задач 

С.В. Мясникова 
Учебно-

методические 
указания 

5 Март  

8  
Лечебное дело, 

Педиатрия 
Медицинская и биологическая физика 

Лабораторные работы  
по медицинской физике 

Н.В. Кокина 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Март  

9  
01.03.02 Прикл. математика и ин-

форматика; 02.03.01 Математика и 
компьютерные науки 

Дискретная математика  
и математическая логика 

Практикум по теории графов Н.О. Котелина 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Май 

10  

01.03.02 Прикладная математика и 
информ.; 02.03.01 Матем. и компью-

тер. науки; 03.03.02 Физика; 
03.03.03 Радиофизика 

Комплексный анализ 
Теория функций комплексного переменного 

Сборник задач по теории функций 
комплексного переменного 

Р.М. Асланов, Е.А. Горин,  
В.В. Сушков 

 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 Май 

11  

44.03.05 Педагог. образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. Доп. 
образование (Технико-техн. напр.); 

Техн. и детское техн. творчество;  
Физика и Технология 

Цифровые технологии в образовании 
Технологии Интернета вещей 

в современном технологическом 
образовании 

М.Д. Китайгородский 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
Издание  

при наличии 
гранта 

12  

44.03.05 Педагог. образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. Доп. 
образование (Технико-техн. напр.); 

Техн. и детское техн. творчество;  
Физика и Технология 

Цифровая образовательная среда 

Методическое сопровождение 
цифровизации технологического 

образования 

М.Д. Китайгородский, 
Н.Н. Новикова, 
И.А. Муртазин, 
Ю.Н. Истомин, 

А.Б. Конов  

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

Издание  
при наличии 

гранта 



13 
 

13  

44.03.05 Педагог. образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. Доп. 
образование (Технико-техн. напр.); 

Техн. и детское техн. творчество;  
Физика и Технология 

Цифровая образовательная среда 

Методические аспекты формиро-
вания регулятивных и коммуника-

ционных действий учащихся в 
условиях дистанционного обучения 

 

Н.Н. Новикова, 
В.Ф. Поберезкая 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

Издание  
при наличии 

гранта 

14  

10.03.01 
Информационная безопас-

ность 

Правовое обеспечение защиты государ-
ственной тайны 

Правовое обеспечение защиты 
государственной тайны 

Н.Р. Оленева  
Учебно-

методическое  
пособие 

5 Март 

РЕЗЕРВ 

15  

44.03.05 Педагог. образование (с 
двумя проф.). Профили: Технол. Доп. 
образование (Технико-техн. напр.); 

Техн. и детское техн. творчество;  
Физика и Технология 

Методика обучения технологии Методика обучения технологии  
с практикумом 

А.Г. Майбуров 
Учебно-

методическое  
пособие 

5 
При наличии 

квоты 

16  
03.03.02 Физика; 03.03.03  

Радиофизика 
Атомная и ядерная физика 

Основы атомной и ядерной  
физики 

П.А. Макаров,  
В.А. Устюгов 

Учебно-
методическое  

пособие 
5 

При наличии 
квоты 

 

ИТОГО УЧЕБНЫХ ИЗДАНИЙ: 610 п.л. 
 

 

 
  



14 
 

НАУЧНЫЕ ИЗДАНИЯ 
 

МОНОГРАФИИ 
№ Название издания Автор(ы) п/л Сроки, примечания 

1 Каллистрат Жаков. Лимитизм 
Н.Ф. Зюзев (редактор), О.Л. Максимова  
(автор предисловия и комментариев),  

А. Мамедов (технический редактор) 
10 Июнь  

2 Утопия и антиутопия в творчестве И. Ефремова В.А. Ковалев  10 Февраль  

3 Образование человека в эпоху посткультуры 

Б.М. Завьялов (ответственный редактор), 
Ю.С. Афанасьева, Т.Е. Дудар, Ю.Г. Козырев, В.А. 

Ковалев, Н.Л. Максимова (технический  
редактор), О.Л. Максимова, Е.Г. Тонкова, 

М.Р. Ткаченко, Ю.П. Шабаев  

10 Июнь  

4 Очерки истории книжной культуры Усть-Цилемского края. Т. 1 Т.Ф. Волкова  10 Май  
5 Испанский исторический роман: От реализма к постмодернизму  В.П. Ефименко  10 Июль  

6 
Исторические, литературные, автобиографические сочинения в севернорусских 

рукописных сборниках XIX века: тексты и исследования 
М.В. Мелихов 10 Июнь  

7 
Правовое регулирование предпринимательской деятельности  

в сфере народной медицины 
К.И. Коробко  10 Июль  

8 Финансово-кредитные инструменты развития экономики региона 
Коллектив авторов,  

отв. редактор С.И. Чужмарова  
10 Сентябрь 

9 
Конкурентная среда, деловая активность и удовлетворенность  

потребителей: региональный аспект 
Коллектив авторов,  

отв. ред. Ю.Ф. Попова, Л.И. Бушуева  
10 Сентябрь 

10 Экосистема предпринимательства А.П. Шихвердиев  10 Сентябрь 

11 
Социально-проблемные группы населения: стратегии и механизмы формирова-

ния социального благополучия в регионе 

И.А. Козырева, С.С. Чабанова, А.Н. Евсеева,  
Н.Е. Ушакова, Т.А. Носова, А.Г. Кузьмин,  

Н.А. Бутрим  
10 Сентябрь 

12 Экология чужеродных растений Северо-Востока Европейской России Ю.А. Бобров, Л.В. Поздеева, Н.А. Турков 10 Июль  

13 Великий Октябрь и судьбы историков школы Н.И. Кареева 
Коллектив авторов: С.Л. Егорова, А.А. Кутузова, 
Ю.С. Афанасьева и др. Отв. ред – В.П. Золотарев 

10 Май  

14 Максимилиан I Габсбург и его роман «Белый король» Гончарова В.И. (Отв. ред. А.А. Павлов) 10 Май 
15 Народный трибунат в древнем Риме: немецкая историография XIX века А.А. Павлов  10 Февраль  

16 
Шихвердиев А.П. Организационно-экономические механизмы развития предпри-

нимательства в условиях Севера и Арктики : монография 
А.П. Шихвердиев 10 Январь 

РЕЗЕРВ 

17 Механизмы развития инфраструктуры инноваций и внедрение технологий 
Коллектив авторов,  

отв. редактор А.П. Шихвердиев 
10 При наличии квоты 

18 Очерки истории книжной культуры Усть-Цилемского края. Т. 2 Т.Ф. Волкова 10 При наличии квоты 

СБОРНИКИ 
1 

Финансовые технологии и финансовые инновации  
в индустрии 4.0: материалы Всероссийской научной конференции 

Отв. редактор И.Н. Швецова  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

2 
Предпринимательские экосистемы : институты и стратегия развития:  

сборник трудов Международной конференции 
Коллектив авторов 

Отв. редактор А.П. Шихвердиев  
10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

3 Механизмы обеспечения экономического роста в стране: сборник трудов  Коллектив авторов 10 В течение 15 дней после 



15 
 

Международной молодежной конференции Отв. редактор А.П. Шихвердиев  проведения конференции 

4 
Социальные проблемы глазами молодых: материалы  
международной научно-практической конференции 

Отв. редактор Т.А. Носова  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

5 
Физическая культура. Спорт. Здоровье: материалы  
Всероссийской научно-практической конференции 

Отв. редактор Н.А. Мартынов  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

6 
Актуальные проблемы становления и развития правовой системы РФ:  

материалы VI Всероссийской научно-практической конференции студентов,  
магистрантов и аспирантов 

Отв. редактор И.С. Чалых  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

7 
Юридические чтения: материалы Всероссийской  

научно-практической конференции 
Отв. редактор В.В. Воробьев  10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

8 
Инновационные процессы развития образования:  
опыт и перспективы: материалы Всероссийской  

научно-практической конференции 
Отв. редактор С.Н. Терентьева  10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

9 
Перспективы и реалии педагогического образования:  

материалы региональной научно-практической  
студенческой конференции 

Отв. редактор С.Н. Терентьева  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

10 
Проблемы модернизации языкового образования.  

Иностранные языки: материалы Всероссийской научно-практической  
конференции (с межд. участием) памяти профессора Б.П. Годунова 

Отв. редактор Ю.Ю. Барышникова  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 
 

11 
Математическое моделирование и информационные технологии:  

материалы IV Всероссийской научной конференции 
Отв. редактор А.В. Ермоленко  10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

12 
XXVIII годичная сессия Ученого совета СГУ  

(Февральские чтения) 
Отв. редактор Н.Н. Новикова 10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

13 
Человек и окружающая среда: материалы  

Всероссийской научной конференции 
Отв. редактор Ю.Н. Шабалина 10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

14 Семеновские чтения: сборник материалов конференции Отв. редактор С.Н. Плюснин 10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

15 
Биологические и географические аспекты экологии человека: сборник 

материалов конференции 
Отв. редактор С.Н. Плюснин 10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

16 
Человек как Идея: концептуальные проекции человека в современных социаль-

ных исследованиях: материалы всероссийской научно-практической  
конференции: сборник материалов 

Отв. редактор Б.М. Завьялов  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

17 
Явленные и почитаемые иконы в устной и рукописной традициях  

Усть-Цильмы: сборник материалов 
Т.С. Канева,  

Е.В. Прокуратова  
10  

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

18 
Сборник материалов «IV Всероссийской научно-практической конференции  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Культура и искусство Севера:  
взгляд молодых» 

Отв. ред. Н.А. Волокитина 10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

19 
Россия и Болгария: история и современность: материалы  

Всероссийской научной конференции 
Отв. редакторы Е.К. Трифонова,  

Л.В. Лямцева  
10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

20 
Проблемы истории материальной и духовной культуры  

народов России и зарубежных стран: материалы  
Всероссийской научной конференции 

Отв. редактор Л.А. Максимова  10 
В течение 15 дней после 

проведения конференции 

21 
Север в годы Великой отечественной войны:  

материалы Всероссийской научной конференции 
Отв. редактор Ф.Н. Иванов  10 

В течение 15 дней после 
проведения конференции 

22 Основные итоги научно-исследовательской  Отв. редактор Н.И. Романчук, В.В. Мазур 10 Печатное издание 



16 
 

деятельности СГУ им. Питирима Сорокина 

23 Питирим Сорокин и парадигмы глобального развития XXI века 
Отв. редактор О.А. Сотникова, Н.Н. Новикова 

Отв. за выпуск Н.Ф. Зюзев 
10 Печатное издание 

ЖУРНАЛЫ 

1 Вестник СГУ. Серия 1 «Математика. Механика. Информатика» 
 

Гл. редактор О.А. Сотникова 60 
Печатное издание 

4 выпуска 

2 Вестник СГУ. Серия «Гуманитарные науки» Гл. редактор М.В. Мелихов  60 
Печатное издание 

4 выпуска 

3 Вестник СГУ. Серия 2 «Биология. Геология. Химия Экология» Гл. редактор Г.Н. Доровских  60 
Печатное издание 

4 выпуска 

4 
Человек. Культура. Образование: Научно-образовательный  

и методический рецензируемый журнал 
Гл. редактор Л.В. Гурленова  60 

Печатное издание 
4 выпуска 

5 
Корпоративное управление и инновационное развитие экономики  

Севера: Вестник НИЦ корпоративного права, управления  
и венчурного инвестирования СГУ 

Гл. редактор А.П. Шихвердиев  60 
Сетевое издание 

4 выпуска 

6 
Коми филология: Научно-образовательный журнал Гл. редактор Е.В. Остапова  20 

Печатное издание 
7-8 выпуск  

НАУЧНО-ПОПУЛЯРНЫЕ ИЗДАНИЯ 
№ Название издания Автор(ы) п/л Сроки, примечания 

1 
Исторический факультет Сыктывкарского государственного университета  

им. Питирима Сорокина (1972-2022) 
Отв. редактор А.А. Павлов 10 

Сентябрь  
К 50-летию СГУ  

им. Питирима Сорокина 

2 
Серия «Эскизы к литературному портрету»: 

Сборник научных статей, посвящённый юбилею В.В. Тимина 
Гл. редактор Е.В. Остапова  10 Апрель 

3 Город Усть-Сысольск на страницах периодических  
изданий 19 – первой трети 20 веков 

Е. А. Рыжова,  
О.В. Кырнышева 

10 Сентябрь 
К 100-летию Республики Коми 

4 
История Сыктывкарского государственного  

университета за 50 лет 
М.И. Бурлыкина 

20 Январь 
К 50-летию СГУ  

им. Питирима Сорокина 
5 

Коми пединститут: 1973-2014: сборник документов,  
материалов, воспоминаний 

Отв. редактор В.Н. Исаков 60 
Январь 

К 50-летию СГУ  
им. Питирима Сорокина 

 
ИТОГО НАУЧНЫХ ИЗДАНИЙ: 840 печ.л. 

 
 

ВСЕГО НАУЧНЫХ И УЧЕБНЫХ ИЗДАНИЙ: 1450 печ.л. 
  



17 
 

БЛАНОЧНАЯ ПРОДУКЦИЯ  
№ 

п/п 
Наименование продукции  

Кол-во 
стр. 

Цветность  
(ч/б, цветн.) 

Тираж 

СЛУЖБА ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ 

1 Журнал учета присвоения группы 1 по электробезопасности  16 (А4) ч/б 30 

ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТАЦИЕЙ 
1 Листы ознакомления с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» 32 (А5) ч/б 500 

УЧЕБНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
1 Журнал посещаемости и учета обязательных занятий 67 (А4) ч/б 400 

2 Журналы учета учебной работы преподавателя 28 (А5) ч/б 300 

3 Зачетные книжки А6 ч/б  

ОТДЕЛ КАДРОВ 

1 Список документов для оформления на работу 1 (А4) ч/б 500 

2 Согласие на обработку персональных данных 1 (А4) ч/б 500 

3 Анкета 4 (А4) ч/б 500 

4 Автобиография 1 (А4) ч/б 500 

5 Анкета (экстремизм) 3 (А4) ч/б 500 

6 Заявление о направлении в командировку 2 (А4) ч/б 500 

7 Заявление об оплате проезда по факту 1 (А4) ч/б 500 

8 Заявление о предварительной оплате проезда 1 (А4) ч/б 500 

9 Бланк заявления на имя ректора 1 (А4) ч/б 500 

СТУДЕНЧЕСКИЙ ОТДЕЛ КАДРОВ 

1 Лист-заверитель дела 1 (А4) ч/б 2000 

ГАРАЖНЫЙ КОМПЛЕКС 

1 Бланк отчета о расходе бензина на автомашины 1 (А4) ч/б 500 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

1 Попутчики: Литературный альманах 36 (А5) ч/б 50 

2 Сертификаты, дипломы, благодарственные письма 1 (А4) цветн. 300 

3 Пригласительные , билеты 1 (А4) цветн. 200 

4 Комплект карточек для организации тьюторов 2 (А4) цветн. 200 

5 Комплект карточек для организации тьюторов 1 (А3) цветн. 20 

6 Афиши 1 (А3) цветн. 50 

УПРАВЛЕНИЕ КОМПЛЕКСНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

1 Журнал регистрации водного инструктажа по пожарной безопасности 100 (А4) ч/б 50 

2 Журнал регистрации водного инструктажа по гражданской безопасности 100 (А4) ч/б 50 

3 Анкета первокурсника 2 (А4) ч/б 1500 

4 Согласие на участие в тестировании 1 (А5) ч/б 2000 

5 Буклет «Психологическая безопасность» 2 (А4) ч/б 500 

РЕКТОРАТ 



18 
 

1 Личные листки ректора и проректоров 1 (А5) ч/б 1000 

2 Визитки ректора и проректоров 1(А4/10) Цветн. 500 

ИНСТИТУТ ЕСТЕСТВЕННЫХ НАУК 

1 Сертификаты участников конференции «Семеновские чтения» 1 (А4) цветн. 30 

2 Сертификаты участников конференции «Биологические и географические аспекты экологии человека»   1 (А4) цветн. 30 

3 Сертификаты участников конференции «Человек и окружающая среда»   1 (А4) цветн. 30 

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ И ПРАВА 

1 Макет диплома с логотипом университета 1 (А4) цветн. 100 

2 Макет благодарности с логотипом университета 1 (А4) цветн. 70 

3 Макет сертификата с логотипом университета 1 (А4) цветн. 100 

ИНСТИТУТ СОЦИАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

1 Афиши к Международной научно-практической конференции «Социальные и психологические проблемы глазами молодых» 1 (А3) цветн. 6 

2 Сертификаты участников Международной научно-практической конференции  
«Социальные и психологические проблемы глазами молодых» 

1 (А4) цветн. 40 

3 Афиши к Всероссийской научно-практической конференции с международным участием  
«Физическая культура. Спорт. Здоровье» 

1 (А3) цветн. 6 

4 Сертификаты участников Всероссийской научно-практической конференция с международным участием  
«Физическая культура. Спорт. Здоровье»» 

1 (А4) цветн. 40 

5 Сертификаты участников олимпиады среди студентов по направлению «Социальная работа» 1 (А4) цветн. 15 
 




